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Kommunstyrelsen

Medborgarförslag  - aktivitetsersättning 
utbetalas även för motionärer som är 60+

Ärendebeskrivning
I medborgarförslag till kommunfullmäktige föreslås att aktivitetsersättning även 
utbetalas för motionärer 60+ som en uppmuntran att röra på sig hela livet.

Förslaget hänvisar till Skurups kommun som infört denna typ av aktivitetsstöd. 
Förslaget motiveras med att motion motverkar ohälsa vilket i sin förlängning ger 
samhällsekonomiska vinster. Att införa aktivitetsstöd även för äldre skulle 
motivera föreningarna att anpassa sin verksamhet även till denna målgrupp.

Kommunfullmäktige beslutade 2017-05-29 att uppdra åt kommunstyrelsen att 
utreda förutsättningar för att aktivitetsersättning ska utbetalas för motionärer som 
är över 60 år gamla samt att utredningens resultat rapporteras till 
kommunfullmäktige senast december 2017.

Beredning
Under beredningen av medborgarförslaget har diskussioner förts med kultur- och 
fritidsfövaltningen samt med kommunens folkhälsosamordnare. Kontakt har tagits 
med Skurups kommun för att ta del av deras erfarenheter.

Fritidsnämnden delar ut bidrag till kommunens idrotts- och fritidsföreningar. En 
del av dessa bidrag utgörs av ett verksamhetsbidrag med avsikt att täcka 
baskostnaderna för föreningens administration och ge grundtrygghet och stabilitet i 
verksamheten. Detta bidrag baseras på de aktiviteter föreningarna genomför 
gällande barn och ungdomar mellan fyra och tjugo år.
Under 2017 betalade fritidsnämnden ut 2 220 000 kronor i verksamhetsbidrag till 
föreningarna.

Skurups kommun har valt att ge motsvarande bidrag för barn och ungdomar 7-20 
år samt seniorer från 65 år och äldre. För seniorer gäller stödet i nuläget endast 
fritidsföreningar såsom idrottsföreningar och scoutföreningar. Man planerar att 
utöka stödet så att även övriga föreningar omfattas, som kulturföreningar och 
pensionärsföreningar.
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Stödet är lägre för seniorer än för barn och ungdomar och utgör en liten del av den 
totala budgeten. Erfarenheten från Skurup är att aktivitetsstödet för seniorer slagit 
ganska väl ut och några föreningar har startat upp nya aktiviteter eller träningar för 
denna målgrupp.

Om verksamhetsbidraget i Trelleborg även omfattar äldre kommer sannolikt 
föreningarna att stimuleras till att arrangera aktiviteter för denna målgrupp. Detta 
kan få positiva effekter för folkhälsan, stärka den sociala delaktigheten och bryta 
ensamhet och isolering. Det kan också vara ett sätt att engagera vuxna i ideellt 
föreningsliv, styrelser och annat utvecklingsarbete.

Då de flesta 60-åringar är fullt arbetsföra och pensionsåldern kommer att höjas bör 
åldersgränsen för ett eventuellt verksamhetsbidrag för äldre sättas vid 65 år.

Bidraget bör utformas så att föreningarna får stöd att arrangera aktiviteter och att 
engagera ledare inom målgruppen äldre. Bidraget bör villkoras med att föreningen 
deltar i utbildningar och bedriver ett aktivt ANDT-arbete (ANDT=Alkohol, 
Narkotika, Droger och Tobak).

Kommunen utger bidrag till pensionärsföreningar och studieförbund som används 
för aktiviteter och studiecirklar för äldre. Om ett verksamhetsbidrag till idrotts- och 
fritidsföreningar för aktiviteter för äldre ska införas bör det generella stödet till 
pensionärsföreningar och studieförbund ses över.

Fritidsnämnden genomför en bidragsutredning där man beslutat att avvakta den 
utredning som pågår nationellt gällande det statliga LOK-stödet (statligt lokalt 
aktivitetsstöd, motsvarigheten till det kommunala verksamhetsbidraget) innan man 
går vidare. Vilka åldersgrupper som i framtiden ska generera bidrag är en av 
delarna i RF:s utredning. Med största sannolikhet kommer det att ske förändringar. 
Att anpassa det kommunala regelverket till det statliga LOK-stödet underlättar för 
föreningslivet. Att hålla reda på och rapportera/ansöka på olika sätt samtidigt 
skapar förvirring och merarbete för föreningarna. Det bidrar även till att en del 
föreningar går miste om bidrag. Det kommunala verksamhetsbidraget bör utgå från 
samma ålderskategorier som det statliga LOK-stödet och därför bör den statliga 
utredningen inväntas innan större förändringar genomförs lokalt.  

Medborgarförslaget är intressant och kan få positiva effekter för folkhälsan och 
föreningsengagemanget men frågan om Trelleborgs kommun ska införa 
verksamhetsbidrag till idrotts- och fritidsföreningar för aktiviteter för äldre behöver 
utredas ytterligare. Kommunfullmäktige föreslås därför besluta att ge 
fritidsnämnden i uppdrag att ta med detta i sin pågående bidragsutredning.
Inför beslut om verksamhetsbidrag för äldre bör även en översyn ske av nuvarande 
bidrag till pensionärsföreningar och studieförbund för aktiviteter och studiecirklar 
för äldre.

Förslag till beslut
Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslås besluta att föreslå kommunstyrelsen 
besluta att föreslå kommunfullmäktige besluta
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att medborgarförslaget besvaras med att kommunfullmäktige ser positivt på 
förslaget och att detta förslag ska ingå i fritidsnämndens pågående 
bidragsutredning,

att ge fritidsnämnden i uppdrag att ta med verksamhetsbidrag till idrotts- och 
fritidsföreningar för aktiviteter för äldre i sin pågående bidragsutredning,

att ett eventuellt verksamhetsbidrag för äldre ska gälla från 65 år, samt,

att inför beslut om verksamhetsbidrag för äldre bör även en översyn ske av 
nuvarande bidrag till pensionärsföreningar och studieförbund för aktiviteter och 
studiecirklar för äldre.
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